
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1027 DEL 25-09-2014

DETERMINAZIONE

N. 38 DEL 25-09-2014
SETTORE TECNICO

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale in materia agronomica nell'ambito
della procedura di abbattimento alberature e sulle piante del giardino di Ragnaia a
Sesto Fiorentino.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 di approvazione del
Bilancio di Previsione anno 2014 e dei relativi allegati;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07.04.2014, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
Finanziaria per il triennio 2014/2016;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013,
esecutiva, con la quale il Comune di Sesto Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in
materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118,
modificato dall’art. 9 del D.L. 31 agosto 2013 n. 102;

RICHIAMATO altresì il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
novembre 2013 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;



RICHIAMATA la relazione del P.I. Alessandro Ciullini, Responsabile dell’Ufficio Verde
pubblico, allegata parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A), dalla quale si
rileva che:

nell’ambito della procedura di abbattimento alberature prevista dall’art. 4 del-
Regolamento comunale del verde pubblico e privato vi sono alcuni casi in cui le
richieste dei cittadini necessitano di un approfondimento dell’istruttoria per il quale
occorre avvalersi dell’ausilio di un esperto in materia agronoma;
occorre inoltre mettere in atto una verifica della stabilità di alcuni lecci (circa 10-
esemplari) ubicati nell’area vincolata dalla Sovrintendenza del giardino della Ragnaia
che appaiono, ad un primo esame da parte dei tecnici del Comune, compromessi;
a tale scopo, essendo l’organico dell’Ente sprovvisto di una figura professionale-
specializzata in materia, l’Ufficio Gare ha provveduto a richiedere un’offerta
economica allo Studio Associato Calosi Roti di Firenze nella persona del Dott. For.
Paolo Calosi;
l’offerta economica presentata è la seguente:-
• per la valutazione della stabilità biomeccanica della singola alberatura sita nel
Comune di Sesto Fiorentino con metodologia VTA, secondo il protocollo ISA, a
livello di colletto, fusto e branche principali, comprendente la redazione di elaborato
tecnico e redazione di scheda di interventi: prezzo a misura € 29,00 per singolo albero,
per nr. 130 alberature stimate da esaminare, per un totale di € 3.770,00 oltre cassa
previdenziale al 2% e Iva di legge;
• per la valutazione della stabilità biomeccanica dei lecci ubicati nel Parco della
Ragnaia con metodo VTA, redazione di elaborato tecnico vettoriale, redazione di
relazione paesaggistica ai sensi del DPCM 12/12/2005 e del DPR 139/2010 e
redazione di scheda di interventi: prezzo a corpo € 1.100,00 oltre cassa previdenziale
al 2% e Iva di legge;

VISTA la dichiarazione del RUP Ing. Rita Dabizzi, agli atti dell’ufficio, dalla quale si rileva
quanto segue:

all’interno dell’Ente non è presente la specifica professionalità richiesta per-
l’espletamento della prestazione oggetto del presente incarico;
l’offerta economica presentata dallo Studio Associato Calosi Roti è congrua e-
conveniente per l’A.C.;
il soggetto incaricato è iscritto nell’elenco dei professionisti del Comune di Sesto-
Fiorentino;

RITENUTO pertanto di affidare un incarico professionale per indagini in materia
agronomica allo Studio Associato Calosi Roti di Firenze nella persona del Dott. For. Paolo
Calosi, da svolgersi nelle annualità 2014 e 2015, per € 4.870,00 oltre cassa previdenziale al
2% ed Iva di legge, secondo le modalità meglio indicate nell’allegata lettera contratto
(Allegato B), mediante la sottoscrizione della quale si perfezionerà il vincolo contrattuale ai
sensi dell’art. 52 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture;

PRESO ATTO delle dichiarazioni del dott. agronomo Paolo Calosi quale legale
rappresentante dello Studio associato Calosi Roti di Firenze in ordine al possesso dei requisiti
di carattere generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006, per le quali sono in corso le
verifiche di legge;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 38 DEL 25-09-2014 - Reg. Gen. N. 1027 DEL 25-09-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO della certificazione di regolarità contributiva per i soci Paolo Calosi e Lara
Roti da parte di EPAP pervenuta via pec in data 15/09/2014 ai protocolli nr. 42090 e 42092;

DATO ATTO che:
l’incarico rientra tra quelli disciplinati dal D.Lgs. 163/2006 e si configura come un-
incarico di supporto tecnico al Rup;
che la procedura di affidamento è quella prevista dall’art. 125, comma 11, del D.Lgs.-
163/2006 e art. 332, comma 1, del DPR 207/2010;

DATO ATTO che in relazione agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla
legge 136 del 13/08/2010 il codice CIG è il seguente: Z4C10CACC2;

VISTI:
 il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;-
 il D. Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e-
forniture”;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 24 del 31.07.2014, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Dirigente del Settore “Tecnico” a decorrere dal 1° agosto 2014 e fino alla scadenza
del mandato elettorale del Sindaco;

DETERMINA

Di affidare, per i motivi espressi in premessa, allo Studio Associato Calosi Roti di1)
Firenze, con sede legale in Via Giovanni da Cascia n. 27 (FI), nella persona del Dott.
For. Calosi Paolo, un incarico professionale per indagini in materia agronomica su
alcune piante oggetto della procedura di abbattimento alberature prevista dall’art. 4
del Regolamento comunale del verde pubblico e privato e sui lecci ubicati nel Parco di
Ragnaia in Via Settembrini a Sesto Fiorentino, per un importo di € 4.870,00 oltre
cassa previdenziale al 2% per € 97,40 ed Iva al 22% per € 1.092,83, per complessivi €
6.060,23;

Di dare atto che la verifica della stabilità delle piante ubicate nel Parco di Ragnaia sarà2)
effettuata entro l’anno 2014, mentre le verifiche sulle piante oggetto della procedura di
abbattimento alberature saranno effettuate nel corso dell’anno 2015;

Di impegnare la somma complessiva di € 6.060,23 a favore dello Studio Associato3)
Calosi Roti di Firenze finanziando la spesa sul Cap. 35320 “Incarichi professionali per
studi, consulenze, collaborazioni e docenze” nel seguente modo:
• quanto ad € 1.368,84 sul bilancio dell’esercizio finanziario anno 2014;
• quanto ad € 4.691,39 sul bilancio dell’esercizio finanziario anno 2015;

Di dare atto che il vincolo contrattuale si perfezionerà mediante lettera –contratto,4)
allegata parte integrante al presente atto (Allegato B), ai sensi dell’art. 52 del
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture; in
seguito all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti da parte dei
professionisti soci dello studio incaricato;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 38 DEL 25-09-2014 - Reg. Gen. N. 1027 DEL 25-09-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Di dare atto altresì che le obbligazioni giuridiche di cui al presente atto andranno a5)
scadenza entro il 31.12.2015;

Di dare atto che il Responsabile unico del Procedimento è l’Ing. Rita Dabizzi del6)
Settore Tecnico;

Di dare atto infine del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 in7)
materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della
Pubblica Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 25-09-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 38 DEL 25-09-2014 - Reg. Gen. N. 1027 DEL 25-09-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Importo

IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

Totale Sub Accertato 0,00

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Totale Impegnato 6.060,23

Impegno
2014 / 5487

Impegno per l' affidamento di incarico professionale in
materia agronomica nell'ambito della procedura di
abbattimento alberature e sulle piante del giardino di
Ragnaia a Sesto Fiorentino - Operazione: Inserimento

PEG: 35320     PIANO FIN: 1.03.02.10.001,
MISS/PROG: 09.02
Incarichi professionali per studi, consulenze,
collaborazioni e docenze

Totale Sub Impegnato 0,00

30/09/2014 1.368,84

Totale Liquidato 0,00

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale in materia agronomica nell'ambito
della procedura di abbattimento alberature e sulle piante del giardino di Ragnaia a
Sesto Fiorentino.

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 02-10-2014

Tipo
Movimento

Impegno
2015 / 60

Impegno per l'affidamento di incarico professionale in
materia agronomica nell'ambito della procedura di
abbattimento alberature e sulle piante del giardino di
Ragnaia a Sesto Fiorentino - Operazione: Inserimento

PEG: 35320     PIANO FIN: 1.03.02.10.001,
MISS/PROG: 09.02
Incarichi professionali per studi, consulenze,
collaborazioni e docenze

30/09/2014 4.691,39

Descrizione Data

Totale Accertato 0,00

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 38 DEL 25-09-2014 - Reg. Gen. N. 1027 DEL 25-09-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE


